
 
 
 
 

Il Ministro dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168, in particolare l’art. 4, e successive modifiche; 
 
VISTO il D.Leg.vo 30 luglio 1999, n. 300; 
 
VISTA la Legge 17 luglio 2006, n. 233; 
 
VISTO il Decreto Legge 16 maggio 2008 n. 85; 
 
VISTO l’art. 1, comma 605, lett. c, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296; 
 
VISTO l’art. 2, comma 416, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244, che abroga l’articolo 5 
della legge 28 marzo 2003, n. 53, e il decreto legislativo 17 ottobre 2005, n. 227; 
 
RITENUTA la necessità, al fine di adempiere compiutamente alla predetta norma, di 
costituire un apposito Gruppo di Lavoro con il compito di definire i requisiti e le modalità 
della formazione iniziale del personale docente delle istituzioni scolastiche attraverso la 
definizione dei relativi ordinamenti didattici universitari ai sensi del DM n. 270 / 04;  
 
VISTA la nota del 9 luglio 2008 con la quale la Conferenza dei Rettori delle Università 
Italiane (CRUI) ha prospettato una rosa di professori universitari per la partecipazione ai 
lavori del predetto Gruppo;  
 
VISTA la nota del 15 luglio 2008 con la quale il Consiglio Universitario Nazionale ( CUN) 
ha indicato una rosa di professori universitari per la partecipazione ai lavori del suindicato 
Gruppo; 
 
RITENUTA l’opportunità di nominare in rappresentanza di questo Ministero il Capo 
Dipartimento per l’Istruzione e il Direttore Generale per il personale della Scuola, il 
Direttore Generale per l’Università e i dirigenti competenti delle rispettive strutture 
amministrative nonché, in qualità di Esperti, il Prof. Giorgio Israel e la Prof.ssa Silvia 
Kanizsa; 
 
VISTA la designazione del sig. Maurizio Ciocca, in rappresentanza del Consiglio 
Nazionale degli Studenti Universitari; 
 
RILEVATA la necessità di integrare il suindicato Gruppo di lavoro con i rappresentanti 
dell’Ufficio Legislativo nelle persone del Capo dell’Ufficio e del dirigente preposto al 
settore di competenza;  
 

DECRETA: 
 
Art. 1) Per le motivazioni esposte in premessa è costituito presso questo Ministero un 
Gruppo di Lavoro con il compito di definire i requisiti e le modalità della formazione 



 
 
 
 

Il Ministro dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
iniziale e della attività procedurale per il reclutamento del personale docente delle 
istituzioni scolastiche e di definire gli ordinamenti didattici universitari per la formazione 
del predetto personale. 
 
Il Gruppo di lavoro è così composto: 
 

- Prof. Giorgio Israel - Ordinario presso la Facoltà di Scienze Matematiche Fisiche e 
Naturali – Università Roma “La Sapienza”, 

- Prof.ssa Silvia Kanizsa – Ordinario presso la Facoltà di Scienze della Formazione – 
Università Milano Bicocca, 

- Prof. Elio Franzini – Preside della Facoltà di Lettere – Università degli Studi di 
Milano Statale, 

- Prof. Nicola Vittorio – Preside della Facoltà di Scienze Matematiche Fisiche e 
Naturali dell’Università di Roma “Tor Vergata”, 

- Prof.ssa Simona Costa – Ordinario presso la Facoltà di Lettere e Filosofia 
dell’Università Roma Tre, 

- Prof. Luciano Galliani – Ordinario presso la Facoltà di Scienze della Formazione -
Università di Padova, 

- Sig. Maurizio Ciocca, consigliere  CNSU, 
- Dott. Giuseppe Cosentino, Direttore generale, dott. Luciano Chiappetta, Direttore 

generale, dott. Giampaolo Pilo, Dirigente, del Dipartimento Istruzione, 
- Dott. Antonello Masia - Direttore Generale , Dott.ssa Teresa Cuomo, Dirigente, 

della Direzione Generale per l’Università, 
- Avv.to Tito Varrone, Capo dell’Ufficio Legislativo e dott. Giovanni Criscuoli, 

Dirigente. 
 
Art. 2) La Segreteria Tecnica del predetto Gruppo di Lavoro è affidata ai funzionari: 
Dott.ssa Patrizia Burattini, Dott.ssa Guia Dejana e  Sig.ra Gabriella Zarroli, della Direzione 
Universitaria e dott.ssa Stefania Petrera e Sig. Antonio Lo Zito del Dipartimento 
Istruzione. 
 
 Art. 3) Entro la data del 30 novembre 2008 il Gruppo deve sottoporre al Ministro i Lavori 
conclusivi corredati da apposita Relazione illustrativa. 
 
Art. 4) Ai componenti esterni del Gruppo è attribuita la indennità di missione, secondo la 
normativa vigente in materia, a carico dei Bilanci delle rispettive Università di 
appartenenza. 
 
Roma, 30 luglio 2008 
 
        IL MINISTRO 
          F.to Mariastella Gelmini 


